
 

 

MINISTRIA E ARSIMIT DHE  SPORTIT 

DREJTORIAE PËRGJITHSHME E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 

DREJTORIA RAJONALEE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR FIER                                                                          

ZYRA VENDORE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR 

                                                                                                                                                                                         (periudha 01.01- 31.12.2023) 

RAPORT  MONITORIMI 

Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar Fier ushtron aktivitetin e saj bazuar në VKM nr. 99, datë 27.02.2019 

“Për krijimin, mënyrën e organizimit e të funksionimit të drejtorisë së përgjithshme të arsimit 

parauniversitar” dhe në Urdhërin të ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë nr 234, datë 19.04.2019 “Për 

miratimin e strukturës dhe të organikës së zyrave vendore të arsimit parauniversitar”. 

Monitorimi i buxhetit të 4 mujorit të II të vitit 2023 është procesi i vlerësimit të përformancës, i cili 

realizohet nëpërmjet krahasimit të treguesve faktikë të përformancës me treguesit e planifikuar dhe ka për 

qëllim: 

❖ Të ofrojë shërbim cilësor në sistemin arsimor parauniversitar nëpërmjet monitorimit, vlerësimit dhe 

inspektimit.  

❖ Të organizojë punën për menaxhimin, ndjekjen dhe kontrolline veprimtarisë së IA-ve në pajtueshmëri me 

aktet ligjore dhe nënligjore në fuqi.  

❖ Të koordinojë administrimin e burimeve njerëzore në institucionet arsimore të varësisë, sipas 

legjislacionit në fuqi.  

❖ Të sigurojë që funksionet e lidhura me planifikimin, zbatimin, kontabilitetin dhe raportimin financiar janë 

në përputhje me legjislacionin në fuqi.  

❖ Të sigurojë zbatimin e kurrikulës, metodologjitë dhe standardet që mbështesin dhe përmirësojnë procesin 

e ofrimit të shërbimit arsimor.  

❖ Të ofrojë ekspertizë teknike në hartimin e metodologjive mësimore, praktikave dhe teknikave që 

përmirësojnë cilësinë e mësimdhënies.  

❖ Të menaxhoj, mbikëqyrdhe të kontrolloj veprimtarinëe IA-ve lidhur me zhvillimin e veprimtarive 

mësimore.  

❖ Të monitorojë kualifikimet e personelit mësimdhënës të IA-ve për kurrikulën, metodologjitë dhe 

standardet e përcaktuara nga institucioni përgjegjës.  

❖ Të menaxhojë me përgjegjësi rekrutimin e mësuesve nëpërmjet menaxhimit korrekt të portalit kombëtar 

“Mësues për Shqipërinë”.  

❖ Të organizojë dhe mbështes shërbimin psikosocial në institucionet arsimore publike.  

❖ Të garantoj një administrim efikastë burimeve financiare dhe alokimin e tyre në përputhje me kuadrin 

ligjor në fuqi dhe nevojat e ZVAP dhe IA-ve bazuar në formulën “për nxënës”.  

❖ Të bashkëpunojë me njësitë e vetëqeverisjes vendore për planifikimin, realizimin dhe mirëmbajtjen e 

infrastrukturës së institucioneve arsimore.  

❖ Të monitorojë procedurat për përzgjedhjen, shpërndarjen dhe pajisjen e nxënësve me tekste shkollore.  

❖ Të organizoj dhe mbështes zhvillimin dhe vlerësimine provimeve kombëtare në arsimin parauniversitar.  

❖ Të inspektojë, monitorojë, vlerësojë, rekomandojë dhe të nxjerr përfundime mbi zbatueshmërinë e 

kritereve ligjore nga IA-të publike dhe private.  

❖ Të mbledh dhe përpunoj të dhënat statistikore nga IA-të, në juridiksionin e saj.  

❖ Të vendos mekanizma transparente te monitorimit të përdorimit të fondeve buxhetore në zbatim të akteve 

ligjore e nënligjore në përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 ❖ Të rrisë dhe zhvillojë kapacitetet planifikuese dhe menaxhuese, nëpërmjet programeve trajnuese. 

 



 

 

ZVAP Fier ka detajuar Buxhetin për vitin 2023 në zbatim të ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e 

sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, të ligjit nr. 84/2022, datë 24.11.2023 “Për buxhetin e vitit 

2023”, të ligjit nr. 10296 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar, të Udhëzimit nr. 22, datë 

17.11.2016 të Ministrit të Financave “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit për njësitë e qeverisjes 

qendrore”, të Udhëzimit nr. 9, datë 20.03.2018 ”Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, i ndryshuar, 

 

ZVAP Fier ka detajuar fondet e buxhetit të vitit 2023 mbështetur në Programin Buxhetor Afatmesëm  

2023–2025 si dhe në prioritetet e përcaktuara në Programin e Qeverisë.Nëpërmjet këtij raporti monitorimi 

evidentohet niveli i realizimit të fondeve buxhetore të ZVAP- së, të detajuara në nivel kategorie shpenzimi 

buxhetor kundrejt treguesve të planifikuar, duke mundësuar kështu sigurimin e një informacioni shtesë për 

të përmirësuar procesin e planifikimit dhe të menaxhimit të buxhetit.Strukturat e ZVAP Fier kanë kryer 

monitorimin e treguesve buxhetore me qëllim ndjekjen në vijimësi të objektivave të synuar në përputhje me 

planin strategjik të ecurisë së institucionit dhe të gjitha kërkesave ligjore.Detajimi i fondeve për vitin 2023 

është realizuar sipas tre programeve buxhetore ose niveleve arsimore ku janë mbajtur parasysh objektivat, 

qëllimi i synuar, përfituesit, në synim të objektivave të programit të Qeverisë Shtator 2020, objektivave të 

përcaktuara në strategjinë e arsimit dhe Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim 2015-2022 dhe 

strategjinë e arsimit parauniversitar 2021-2026, si dhe kërkesave për imlementimin e ligjit nr.80/2015 “Për 

arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”. 

 

Tri programet e miratuara:  

 

1. Programi  “Planifikim Menaxhimi”  

2. Programi  “Arsimi Bazë”  

3. Programi  “Arsimi i Mesëm i Pergjithshëm”  

Objektivat dhe reformat kryesore të realizuara nga ZVA Fier  për periudhen Janar – Gusht 2023:  

*Financimit të shërbimit të transportit për rreth 466 nxënës që mësojnë në një distancë mbi 2 km nga 

vendbanimi i përhershëm i tyre si dhe rreth 469 mësuesve që punojnë mbi 5km nga vendbanimi i tyre. 

*Arsimimi i fëmijëve me aftësi të kufizuara realizohet në klasa normale të arsimit bazë dhe te mesem ku ka 

të integruar 146 fëmijë më AK. Për edukimin dhe arsimimin e fëmijëve me AK janë vënë në dispozicion 

100 mësues mbështetës. Është realizuar baza e të dhënave për fëmijët me aftësi të kufizuara në arsimin 

parashkollor dhe bazë,si dhe është bërë kërkesa për mjete didaktike në institucionet eprore . 

*Per dieta, pagesa (bileta, dieta hotel për trajnime)  një fond prej 280,400lekë. 

*Pagesa per likujdim të vendimeve gjyqësore periudhen Janar – Dhjetor 2023 janë  0 lekë.                                                                                                                                         

*U realizuanga IA perzgjedhja e teksteve shkollore për klasat 1,2,3,6,7,10,11,12 nga klasa e pare deri klasa e 

tretë të gjitha  tekstet te reja falas,miratuar me VKM nr.486,dt.17.06.2020,Nr. 834, datë 19.12.2022. 

Një analizë më të detajuar për fondet e miratuara të ZVAP Fier dhe përdorimin e tyre për periudhen Janar – 

Dhjetor 2023 sipas programeve dhe grup artikujve,ju paraqesim si më poshtë vijon : 

Fondet e miratuara (të rishikuara) per ZVAP Fier, janë 1.248.251 në 000/leke.  

Shpenzimet e realizuara të ZVAP Fier për periudhen Janar – Dhjetor 2023 në raport me fondet vjetore të 

rishikuara jane 1,244,229 në 000/lekë, të realizuara në masën  99.68 % .  

Programi “Planifikim Menaxhim” u realizua 16,005 në 000/leke ose 95.72 % . 

Programi “Arsimin Bazë” u realizua 999,783 në 000/leke ose 99.96 %. 

Programi “Arsimin e Mesëm i Përgjithshëm” u realizua 228,442 në 000/leke ose 98.76 %. 
Grafik nr. 1. Fondet e miratuara dhe të realizuara 2023.  
 

 



 

 

 
 

 

 

 

* Parashikimi i fondeve në PBA 2023 dhe alokimi i tyre për vitin 2023 
 
 

 

Artikulli 

 

Përshkrimi 

 

PBA 2023 

Plani 12-mujor 2023 

Në (000) Lekë 

600 Paga personeli 1,094,228 1,018,209 

601 Sigurime shoqerore dhe shendetesore 176,183 168,920 

602 Mallra dhe sherbime te tjera 39,202 23,807 

606 Transferta per buxhetet familiare dhe individet 39,940 33,292 

 TOTALI 1,349,552 1,244,229 
 

 

 

 
 

1.Tabela 1. Fondet  buxhetore sipas programeve buxhetore për Janar – Dhjetor 2023,  si dhe realizimi. 

 

Paga 
81.61%

Sig.   
13.78%

Mallra 
shërbime 

1.95%

Transferta 
te insivid 

2.67%

Plani i rishikuar/Totalin 2023

Paga      
81.83%

Sig.          
13.58%

Mallra 
shërbime 

1.91%

Transferta 
te individët 

2.68%

Realizimi i buxhetit/Totalin 2023

1,094,228

176,183
39,202 39,940

1,349,552

1,018,209

168,920
23,807 33,292

1,244,229

Paga personeli Sigurime shoqerore dhe
shendetesore

Mallra dhe sherbime te
tjera

Transferta per buxhetet
familiare dhe individet

TOTALI

Realizimi  i buxhetit /PBA

Series1 Series2



 

 

 

Buxheti i akorduar për ZVAP Fier për vitin 2023 ka synuar të realizojë  objektivat e parashikuara dhe 

vijimin e mbështetjes financiare të reformave/ objektivave  të synuara per vitin 2023-2025.Realizimi sipas 

artikujve paga,sigurime,mallra dhe sherbime te tjera,transferta,po pasqyrojme si me poshte: 

 

 Fondet e rishikuara të shpenzimeve (600,601) për periudhen Janar – Dhjetor 2023 jane 1,190,618 në 

000/lek, realizuar në masen 1,187,130 në  000/leke ose 99,71 %,i cili garantoi mbulimin e pagave dhe 

sigurimeve shoqërore të numrin aktual të punonjësive të arsimit prej 1187 punonjës të arsimit,                     

16 punonjës së administratës së ZVA Fier dhe pagesen e sigurimeve të 28 praktikanteve për periudhën 

Janar – Mars, 8 praktikant Prill - Qershor dhe Tetor-Dhjetor 13 praktikant . 

 Fondet e rishikuara për shpenzime korente/operative për blerje mallra dhe shërbime, për periudhen Janar 

– Dhjetor 2023, janë 24.342 në 000/lekë,realizimi 23,807 në 000/lekë ose 97.8 %, fondi per shpenzimet 

korente ne artikullin 602 zë 1.95 % te buxhetit te rishikuar ne total.Transferta te familjet dhe individet 

realizuar në vleren 33,292  ne 000/leke. Zërat kryesorë të shpenzimeve të tjera korrente janë shpenzime 

për transportin e nxënësve që kanë vendbanimin mbi 2 km nga shkolla numri i te cileve arrin 466 nxenes 

si dhe transportin e mësuesve që punojnë mbi 5 km nga vendbanimi/qendra e përhershme e punës në 

Emri i Grupit DRAP/ZVAP   Fier/Fier Kodi i Grupit 1011009

Programi 01110     09120    09230 Kodi i Programit 01110/09120/09230

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5)

Fakti PBA

Buxheti 

Vjetor

Buxheti 

Vjetor Buxheti Vjetor Faktii

vitit 

paraardhes

Viti 2022 Viti 2023

Plan 

Fillestar Viti 

2023

Plan i 

Rishikuar Viti 

2023

 Plani i 

Periudhes/

progresiv

i

Periudhes/

progresiv

600 Paga 977,525 1,094,228 932,658 85,987 1,018,645 1,018,209 -436

601 Sigurime Shoqërore 162,494 176,183 167,116 4,857 171,973 168,920 -3,053

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 31,384 39,202 22,632 1,709 24,342 23,807 -534

603 Subvencione 0 0 0 0 0 0 0

604 Transferta Korente të Brendshme 0 0 0 0 0 0 0

605 Transferta Korente të Huaja 0 0 0 0 0 0 0

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 43,212 39,940 0 33,292 33,292 33,292 0

Nen-Totali Shpenzime Korrente 1,214,616 1,349,552 1,122,406 125,845 1,248,252 1,244,229 -4,023

230 Kapitale të Patrupëzuara 0 0 0 0 0 0 0

231 Kapitale të Trupëzuara 0 2,300 0 0 0 0 0

232 Transferta Kapitale 0 0 0 0 0 0 0

Nen -Totali

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem 0 2,300 0 0 0 0 0

230 Kapitale të Patrupëzuara 0 0 0 0 0 0 0

231 Kapitale të Trupëzuara 0 0 0 0 0 0 0

232 Transferta Kapitale 0 0 0 0 0 0 0

Nen -Totali

Shpenzime Kapitale me financim te 

huaj 0 0 0 0 0 0 0

Totali Shpenzime Kapitale 0 2,300 0 0 0 0 0

0

1,214,616 1,351,852 1,122,406 125,845 1,248,252 1,244,229 -4,023

Art. Emertimi

Diferenca

Shpenzime nga Të ardhurat jashte limiti

Totali (korrente + kapitale + Shp nga te ardh.jashte limiti)



 

 

shkollë,numri i te cileve arrin 469 mesues,fondi i planifikuar 23,102 në 000/leke,realizimi 22,710 në 

000/leke ose 98.3 %. 

 Fondet për shpenzime kapitale, për periudhen Janar – Dhjetor 2023 jane 0 lekë. 

 Detyrimet e prapambetura për periudhen Janar – Dhjetor 2023 jane 0 leke. 

I – Programi buxhetor PLANIFIKIM-MENAXHIM. (Titulli  i programit 01110);  

Objektivat kryesore:  

Objektiv 1- Përgatitja e Planeve, Raporteve dhe Udhëzimeve për një organizim më të mirë të punës së 

administratës së ZVA Fier. Forcimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, nëpërmjet programeve 

trajnuese dhe zhvilluese të ofruar nga DAP. 

Objektiv 2- Përmirësimi i kushteve të punës, për rritjen e eficensës dhe efektivitetit në punë, nëpërmjet 

sigurimit të shërbimeve bazë (materiale, energji, internet, telefon ngrohje etj).  

Objektiv 3- Rritja e cilesise ne arsim si investimi me i mire per te ardhmen e vendit dhe shoqerise. 

Objektiv 4- Zgjerimi i rrjetit te mesuesve ndihmes (specialiste)prane femijeve me aftesi te kufizuara. 

Objektiv 5-Perqendrimi i shkollave per te siguruar cilesi ne mesimdhenie dhe ne komunitete te vogla.  

Objektiv 6-Organizim dhe funksionim efikas i rrjeteve profesionale te mesuesve. 

Objektivi 7- Pagesat e dietave të punonjësveqëdërgohen me shërbimjashtëqendressëpunëssidhe çdo lloj 

pagese tjetër të bazuar në ligj.                                                                                                                             

Objektivi 8- Monitorimin e cilësisë së shërbimit arsimor mbi bazën e treguesve, duke ndërtuar një sistem të 

qëndrueshëm e transparent dhe monitorimi,në planifikimin dhe përdorimin e burimeve njerëzore, financiare 

dhe material në arsim. 

Gjatë kësaj periudhe në ZVA Fier ka  punuar me përkushtim për zhvillimin dhe implementimin e reformës në arsim 

dhe  për zbatimin e akteve ligjore dhe nënligjore,janë realizuar raporte monitorimi për institucionet publike dhe private 

të arsimit bazë dhe të mesëm nga SMKZH. 

Mbledhja e të dhënave të dërguara nga institucionet arsimore për planifikimin e numrin e punonjësve sipas 

këtyre institucioneve për vitin e ri shkollor 2023-2024, dhe kontrolli i korrektësisë së informacionit në 

përputhje me aktet nënligjore në fuqi për numrin e mësuesve/ nxënësve për klasë, pas monitorimit të 

realizuar në ZVA Fier në 52 institucionet arsimore parauniversitare, për normat dhe ngarkesën mësimore. 

Ndjekja e procesit të hartimit dhe azhornimi i përshkrimeve të procesit te punës për pozicionet në strukturën 

e ZVA Fier.Sektori Shërbimeve të Përgjithshme dhe Sektori i Kurikulës, për periudhen Janar – Dhjetor 2023 

ka realizuar detyra si më poshtë vijon;  

1. Realizimi e buxhetit, miratuar me ligjin nr. 84/2022, datë 24.11.2022 “ Për buxhetin e vitit 2023 ” 

2. Hartimi dhe realizimi e rregjistrit të parashikimeve të prokurimeve publike për fondet e   

alokuara për vitin 2023. 

3. Përgatitja e Pasqyrave Financiare për vitin 2022 dhe evidentimi i problematikave. 

4. Përgatitja e raportit të monitorimit (anekset) i vitit 2023 dhe 3 mujori e I,II,dhe i III 2023.  

5. Raportime në DRAP/MAS për detyrimet e prapambetura për periudhën Janar-Dhjetor 2022 dhe         

3 mujorin e I,II,dhe i III 2023.  

6. Përgatitja e Deklaratës Vjetore “Për cilësinë e sistemit të kontrollit të brendshëm të Ministrisë së 

Arsimit Sportit dhe Rinisë për vitin 2022”.Plotësimi i Pyetësorit të vetëvlerësimit për vitin 2022 

(pyetjeve të pyetësorit sipas komponentëve të Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (Neni 19, I Ligjit 

nr. 10296, datë 08.07.2010, i ndryshuar). 

7. Realizimi i pagesave të shërbimit të transportit për nxënësit dhe mësuesit që mësojnë e punojnë jashtë 

vendbanimit, në zbatim të të VKM nr.119 datë 01.03.2023 ‘’Për përdorimin e fondeve publike për 

transportin e punonjësve arsimorë që punojnë dhe të nxënësve që mësojnë jashtë  vendbanimit’’ për 



 

 

II.Sektori i Monitorimit 
të Kurrikulës 
dheZhvillimitProfesional 

1 Përgjegjës SMKZHP  

9 Specialist  SMKZHP 

 

 

vitin 2023,raportimi në DRAP/MAS për numrin e përfituesve e largësitë nga vendbanimi për 3 

mujorin e  tretë 2023. 

8. Analiza e realizimit për produktet kryesore, të pagave të punonjësve si dhe shpenzime personeli në 

arsim, mallra dhe shërbime ndaj të tretëve. 

9. Pjesëmarrje në grupe pune në ZVA Fier për hartimin e specifikimeve teknike si dhe fondit limit për 

procedura prokurimi të parashikuara për vitin 2023. 

10. Analizë,përgatitje e autorizimeve dhe likujdimin e shpenzimeve për udhëtime e dieta të punonjësve 

konform VKM –ve të miratuara .  

11. Analizë dhe përgatitje e shkresave për fonde për pagesën nga fondi i vecantë të punonjësve të sistemit 

arsimor konform vendimeve të Këshillit të Ministrave drejtuar MAS dhe likujdimi i tyre; 

12. Raportimi mujor i punonjësve që mbushin moshën për pension; 

 

1. STRUKTURA E ZYRËS VENDORE TË ARSIMIT PARAUNIVERSITAR: 

 

 

                                 ZYRA VENDORE E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR       

                                                                        FIER 

I. 1- Drejtori ZyrësArsimore 

 

 

 

 

 

 

 

Figura1.StrukturaOrganizativee ZVA 

 

Zyra Vendore Arsimore Fier menaxhon fondet buxhetore të pagave,sigurime shoqërore dhe shpenzime 

operative vetëm në programet buxhetore dhe për numrin e punonjësve si më poshtë: 

 

Planifikim Menaxhim 2023 

*Raporti i shpenzimeve Faktike të programit sipas Artikujve për Buxhetin 2023,Prog.01110. 

Emërtim

i 

Punonjës të 

planifikuar 

Punonjës 

fakt 

Punonjës me kontratë 

Numri 15 15 1 

III.Sektori i Sherbimit 

1 Përgjegjes SSH  

2 Specialist Finance         
1 Specialist Jurist 

 

 



 

 

 

Realizimi për periudhën Janar - Dhjetor në këtë program është 16,004 në 000/lekë nga 13,828 në 000/lekë 

në vitin 2022,ose 15.74 % me shume, realizimi ne raport ndaj planit vjetor 2023 eshte në masën 95,93 %. 

Fondet për shpenzime personeli në zërin “Pagat dhe  sigurimet shoqërore, artikulli  600-601”të planifikuara 

per vitin 2023,jane 15,480 ne 000/lekë realizuar 14,907 në 000/lekëose 96,29 % e totalit për keta 

artikuj.Fondet për shpenzime  personeli për Janar – Dhjetor 2023 kanë mbuluar pagat si dhe sigurimet 

shoqërore  për 15 punonjës dhe 1 sanitare. Fondet për mallra e sherbime sipas planit të rishikuar për 2023 

janë 1,239 në 000/lekë realizuar 1,098 në 000/lekë ose ne masën 88,57 % . Transferta për buxhetet familjare 

dhe individët,artikulli 606,për periudhën  Janar-Dhjetor  të vitit 2023 janë  0 lekë. 
 

 

*Pesha specifike e fondeve të planifkuar/rishikuara dhe të realizuara sipas grup artikujve buxhetor të 

shprehur grafikisht në raport me totalin, Prog.10110. 

 

 

 

ne 000/leke

Emri i Grupit DRAP/ZVAP   Fier/Fier Kodi i Grupit 1011009

Programi 01110 Kodi i Programit 01110

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5)

Fakti PBA

Buxheti 

Vjetor

Buxheti 

Vjetor Buxheti Vjetor Faktii

vitit 

paraardhes

Viti 2022 Viti 2023

Plan 

Fillestar Viti 

2023

Plan i 

Rishikuar Viti 

2023

 Plani i 

Periudhes/

progresiv

i

Periudhes/

progresiv

600 Paga 10,705 11,343 11,445 1,664 13,109 12,730 -379

601 Sigurime Shoqërore 1,795 1,804 1,911 460 2,371 2,177 -194

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 1,058 1,837 1,300 -61 1,239 1,098 -142

603 Subvencione 0

604 Transferta Korente të Brendshme 0

605 Transferta Korente të Huaja 0

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 270 0 0 0 0

Nen-Totali Shpenzime Korrente 13,828 14,984 14,656 2,063 16,720 16,004 -715

230 Kapitale të Patrupëzuara 0

231 Kapitale të Trupëzuara 2,300 0 0 0 0 0

232 Transferta Kapitale 0

Nen -Totali

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem 0 2,300 0 0 0 0 0

230 Kapitale të Patrupëzuara 0

231 Kapitale të Trupëzuara 0

232 Transferta Kapitale 0

Nen -Totali

Shpenzime Kapitale me financim te 

huaj 0 0 0 0 0 0 0

Totali Shpenzime Kapitale 0 2,300 0 0 0 0 0

0

13,828 17,284 14,656 2,063 16,720 16,004 -715

Diferenca

Shpenzime nga Të ardhurat jashte limiti

Totali (korrente + kapitale + Shp nga te ardh.jashte limiti)

EmertimiArt.

Paga 

78,4%

Sig.14,18

%

Mallra

Sherb. 

7,41%

Plani i rishikuar 2023

Paga 

79,54%

Sig.13,6%

Mallra

Sherb. 

6,86%

Realizimi 2023



 

 

 

II - ARSIMI BAZË. (Titulli buxhetor i programit 09120)  

Sigurimi i një arsimi cilësor dhe për të gjithë nxënësit duke përmirësuar kushtet e mësimdhënies e 

mësimnxënies duke siguruar kushte të barabarta për pjesëmarrje në arsimin bazë, për të gjithë fëmijët e 

grupmoshës në arsimin parashkollor dhe atë të detyruar.Arsimi cilësor dhe gjithëpërfshirës me synim 

plotesimin e standarteve Europiane. Rritja e aksesit në AP, përfshirja e 100% e fëmijëve 5 vjeçar e në klasat 

përgatitore;  

Rritja e viteve të shkollimit.  

Rritja e autonomise së shkollave; 

Ulja e nxënësve që braktisin shkollën në arsimin bazë, 

Tërheqia e fëmijëve romë/egjiptian në arsimin bazë. 

Shtrirja e shërbimit të punonjesit social dhe psikologut sipas standardeve. 

Subvecioni i teksteve shkollore për nxënësit e arsimit bazë. 
Objektivat kryesore : 

Objektiv 1- Sigurimi i një arsimi cilësor dhe për të gjithë nxënësit duke përmirësuar cilesine e mësimdhënies e 

mësimnxënies duke siguruar kushte të barabarta për pjesëmarrje në arsimin bazë, për të gjithë fëmijët e grup moshës 

në arsimin parashkollor dhe atë të detyruar,arsim cilësor dhe gjithëpërfshirës. 

Objektiv 2- Ulja e numrit te nxënësve që braktisin shkollën në AB,tërheqia e fëmijëve romë/egjiptian në AB, rritja e 

cilësisë së mësimdhënies, trajnimi i mësuesve, zgjerimi i rrjeteve profesionale sidomos rrjetit profesional te mesuesit 

ndihmes,realizimi i programit “ Art & Zeje”. 

Objektiv 3- Sigurimi në kohë dhe mbulimi i shpenzimeve të shërbimit të transportit për mësuesit dhe nxënësit 

që përfitojnë në bazë të ligjit. Fondet e rishikuara të programit të arsimit bazë zene 80,13% të totalit të fondeve të 

ZVAP Fier.  

Realizimi i fondeve për periudhën Janar – Dhjetor 2023 është 999,783 në 000/leke nga 971,900 në 000/lekë 

krahasuar me vitin 2022 dhe nga 1,000,231 në 000/lekë plan i rishikuar për vitin 2023 ose realizuar ne 

masen 99,96%  e fondeve të programit të vitit 2023. 

 

*Raporti i shpenzimeve faktike të programit sipas artikujve për Buxhetin 2023,Prog.09120. 

 

në 000/ lekë

Emri i Grupit DRAP/ZVAP   Fier/Fier Kodi i Grupit 1011009

Programi 09120 Kodi i Programit 09120

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5)

Fakti PBA
Buxheti 

Vjetor

Buxheti 

Vjetor
Buxheti Vjetor Fakti

i

vitit 

paraardhes

Viti 2022 Viti 2023

Plan 

Fillestar Viti 

2023

Plan i 

Rishikuar Viti 

2023

 Plani i 

Periudhes/

progresiv

i

Periudhes/

progresiv

600 Paga 777,220 874,708 724,462 89,178 813,639 813,583 -56

601 Sigurime Shoqërore 128,726 140,624 131,128 3,124 134,252 134,252 0

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 26,713 31,051 17,063 3,500 20,563 20,171 -392

603 Subvencione 0

604 Transferta Korente të Brendshme 0

605 Transferta Korente të Huaja 0

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 39,240 38,700 0 31,776 31,776 31,776 0

Nen-Totali Shpenzime Korrente 971,900 1,085,083 872,653 127,578 1,000,231 999,783 -448

230 Kapitale të Patrupëzuara 0

231 Kapitale të Trupëzuara 0 0 0 0 0

232 Transferta Kapitale 0

Nen -Totali

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem 0 0 0 0 0 0 0

230 Kapitale të Patrupëzuara 0

231 Kapitale të Trupëzuara 0

232 Transferta Kapitale 0

Nen -Totali

Shpenzime Kapitale me financim te 

huaj 0 0 0 0 0 0 0

Totali Shpenzime Kapitale 0 0 0 0 0 0 0

0

971,900 1,085,083 872,653 127,578 1,000,231 999,783 -448

Shpenzime nga Të ardhurat jashte limiti

Totali (korrente + kapitale + Shp nga te ardh.jashte limiti)

Art. Emertimi
Diferenca



 

 

Për vitin 2023 në grupin e shpenzimeve për A.Baze janë miratuar për  mbulimin e pagave 813,639 ne 

000/lek dhe realizuar 813,583 ne 000/leke ose 81,38 % dhe për sigurimet shoqërore planifikuar 134,252 ne 

000/lek,realizuar 134,252 ne 000/leke ose 100 % për 951 punonjësve të arsimit 9-vjeçar, të cilët ofrojnë 

shërbime arsimore rreth 9,137 nxënës në arsimin 9-vjeçar. Për vitin 2023– 2024, në programin e arsimit 

bazë u siguruan kushte për kryerjen e praktikës profesionale për rreth 50 praktikantë me shkrese nr. 5559/4, 

datë 17.10.2022 të MAS,”Dërgohet numri i praktikantëve për praktikën profesionale per vitin shkollor 2022-

2023”,perfunduan praktiken deri në Mars 2023, 28 praktikant,për periudhen Prill - Qershor 2023 kane 

realizuar praktiken 8 praktikant dhe Shtator-Dhjetor 13 praktikant. Fonde buxhetore për krijimin e kushteve 

të punës transporti i nxenesve dhe mesuesve të planifikuara për vitin 2023, në artikulllin 602 janë 

parashikuar 20,563 ne 000/ lekë, realizimi 20,171 në 000/ leke ose 98,1%. Ne artikullin 606,transferta te 

individet (pensione e fatkeqesi)pani i rishikuar 31,776 në 000/lek, realizuar në masën 100 % në vlerën 

31,776  në 000/lekë. 

*Struktura e fondeve të realizuara sipas grup artikujve buxhetor të shprehur grafikisht (09120)           
 
Realizimi i fondeve në artikujt 600,601,602 në programin 09120 ne raport me totalin. 
 

 

 

III  - ARSIMI I MESËM I PËRGJTHSHËM.  (Titulli i programit 09230); 

Programi synon krijimin e shanseve të barabarta për të gjithë nxënësit për një arsim cilësor, e bashkëkohor; 

miremenaxhim të burimeve njerëzore; fuqizimin dhe rritjen e autonomies shkollore; shtrirjen dhe zgjerimin e arsimit 

të mesëm të përgjithshëm;për rritjen e nivelit të arsimimit të popullsisë, për ta për afruara të me standardet evropiane 

dhe për të përgatitur qytetarë më të aftë për një shoqëri demokratike.Arsimi i mesëm i lartë synon zhvillimin e 

mëtejshëm të kompetencave të fituara nga arsimi bazë,konsolidimin e individualitetit të çdo nxënësi dhe tërësinë e 

vlerave e të qëndrimeve,zgjerimin dhe thellimin në fushat e caktuara të dijes, përgatitjen për arsimin tretësor ose për 

tregun e punës.Hartimi dhe zbatimi i kurrikules së re në arsimin e mesëm për zhvillimin professional të mësuesve. 

Promovimi dhe zgjerimi i teknologjisës e informacionit dhe komunikimit në edukim.Zgjerimi i kapaciteteve 

infrastrukturore në institucionet shkollore të arsimit të mesëm. 

Programi synon objektivat kryesore:   

Objektiv 1- Krijimin e shanseve të barabarta për të gjithë nxënësit për një arsim cilësor, masiv dhe 

bashkëkohor, mirë menaxhim të burimeve njerëzore; fuqizimin dhe rritjen e autonomisë shkollore;  shtrirjen 

dhe zgjerimin e arsimit të mesëm të përgjithshëm. 

Objektiv 2- Rritja e cilësisë se mësimdhënies, me qëllim përafrimi me standardet e BE. 

Objektiv 3-Sigurimi i  sherbimit te  internetit në shkollat e arsimit të mesëm të përgjithshëm . 

Paga
84.04%

Sigurime Shoqerore 
13,8%

Transporti
2,04% Transferta

100 %

9120

Pagat e punonjesve

Sigurime Shoqerore

Mallra dhe sherbime te tjera

Transferta per buxhetet familjare dhe
individet



 

 

Objektiv 4-Krijimi i kushteve per realizimin e matures shteterore për afro 1277 maturante gjithsei ne 

procesin e dhënies së provimeve te matures shteterore 2022- 2023. 

Objektivi 5.Ofrimi në kohë dhe mbulimi i shpenzimeve të shërbimit të transportit për mësuesit dhe nxënësit 

që përfitojnë në bazë të ligjit. 

Objektivi 6.Realizimi në kohë dhe me efektivitet i transfertave të fondit të veçantë për shpërblimet për 

punonjës që dalin në pension, ndihmës financiare për raste sëmundje dhe fatkeqësish. 

 

*Raporti i shpenzimeve Faktike të programit sipas Artikujve për Buxhetin 2023.(prog.09230) 

 

Buxheti  i miratuar për programin e arsimit të mesëm të përgjithshëm për vitin 2023 , plan i rishikuar është 

në vlerën  231,301në 000/lekë,realizuar në vleren 228,442  në  000/lekë ose në masen  98,76 % e fondeve të 

programit. 

a)Fondet për shpenzime paga viti 2023 janë 191,897 në 000/lekë për 220 punonjës mësimore/në isntitucione 

arsimore ,realizuar 191,897 në 000/ lekë ose në masën 100%,zënë  84 % të fondeve të programit.                                                                             

b)Fonde të rishikuara për sigurimet shoqërore jane 35.350 ne 000/lekë, realizuar 31,491 në 000/lekë,ose ne 

masen 91,91 % ,ato zenë 14,22 % te totalit te fondeve te programit. 

c ) Shpenzime në artikullin 602, janë  planifikuar 2,539 ne 000/lekë,realizuar 2.538  ne 000/leke ose ne 

masen 99,98 % ,ato zenë 1.11 % te shpenzimeve te programit. 

d) Shpenzime ne artikullin 606 transferta tek individet planifikuar 1,516 ne 000/leke,realizimi 1,516 ne 

000/leke,realizuar 100 %,shpenzuar për pensione,semundje e fatkeqesi dhe zënë 0.66 % të totalit të 09230. 

e) Jane realizuar kerkesat nga IA te per mjete didaktike (mjete sportive) në një shkollë të mesme dhe dy 

shkolla të mesme të bashbuara . 

 

 

 

 

 

 

 

në 000/ lekë

Emri i Grupit DRAP/ZVAP   Fier/Fier Kodi i Grupit 1011009

Programi 09230 Kodi i Programit 09230

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(6)-(5)

Fakti PBA

Buxheti 

Vjetor

Buxheti 

Vjetor Buxheti Vjetor Fakti

i

vitit 

paraardhes

Viti 2022 Viti 2023

Plan 

Fillestar Viti 

2023

Plan i 

Rishikuar Viti 

2023

 Plani i 

Periudhes/

progresiv

i

Periudhes/

progresiv

600 Paga 189,600 208,177 196,751 -4,855 191,897 191,897 0

601 Sigurime Shoqërore 31,973 33,755 34,077 1,272 35,350 32,491 -2,858

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 3,614 6,314 4,269 -1,730 2,539 2,538 0

603 Subvencione 0

604 Transferta Korente të Brendshme 0

605 Transferta Korente të Huaja 0

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 3,701 1,240 0 1,516 1,516 1,516 0

Nen-Totali Shpenzime Korrente 228,887 249,486 235,097 -3,796 231,301 228,442 -2,859

230 Kapitale të Patrupëzuara 0

231 Kapitale të Trupëzuara 0 0 0 0 0

232 Transferta Kapitale 0

Nen -Totali

Shpenzime Kapitale me financim te 

brendshem 0 0 0 0 0 0 0

230 Kapitale të Patrupëzuara 0

231 Kapitale të Trupëzuara 0

232 Transferta Kapitale 0

Nen -Totali

Shpenzime Kapitale me financim te 

huaj 0 0 0 0 0 0 0

Totali Shpenzime Kapitale 0 0 0 0 0 0 0

0

228,887 249,486 235,097 -3,796 231,301 228,442 -2,859

Art. Emertimi
Diferenca

Shpenzime nga Të ardhurat jashte limiti

Totali (korrente + kapitale + Shp nga te ardh.jashte limiti)



 

 

 

 

*Struktura e fondeve të realizuara sipas grup artikujve buxhetor të shprehur grafikisht  për programin 09230. 

 

 

Gjatë kësaj periudhe ZVAP Fier  ka punuar me përkushtim për zhvillimin dhe implementimin e reformës në 

arsim për zbatimin e akteve ligjore, janë realizuar raporte monitorimi për institucionet publike të arsimit të 

mesëm nga Sektori i Menaxhimit të Kurrikulës dhe Zhvillimit Profesional.Eshtë realizuar mbledhja e të 

dhenave të dërguara nga institucionet arsimore për planifikimin e numrin e punonjesve për vitin 2023, pas 

kontrollit me korrektesë të numrin të nxënësve, monitormit të realizuar nga ZVAP Fier në 52 Institucionet 

Arsimore për normat dhe ngarkesen mësimore në zbatim të realizimit të detyrave të lëna .                                                                                                                                                                    

Kualifikimi i mësuesve. 

Në zbatim të nenit 59 të ligjit nr.69/2012, datë 21.06.2012, “Për sistemin arsimor parauniversitar në 

Republikën e Shqipërisë,i ndryshuar, dhe udhëzimit nr. 2, datë 08.02.2023, “Për kriteret dhe proçedurat e 

kualifikimit të mësuesve”,u zhvilluan procedurat për organizimin e kualifikimit të mësuesve në sistemin 

arsimor parauniversitar,për vitin shkollor 2022-2023,për të përfituar kategoritë përkatëse,për vitin shkollor 

2022-2023, morën pjesë në testim 126 mësues nga te cilet kalojne testin 122 mesues,3 ngeles dhe nje 

skualifikohet. 

*Grafiku i mëposhtëm pasqyron pjesëmarrjen për të gjitha profilet të kualifikimit të mësuesve ,        

viti shkollor 2022-2023. 

 

Paga 84%

Sig.14%

Transport 1% Transferta 1%

Realizimi i artikujve në raport me totalin e programit  

1

2

3

4

AF 22.22%

APSH  13.5%

AMU 33.33%

AML 22.22%

ASK 2.38% AS 6.35%

Pjesmarrja në kualifikim viti 2023  

PJESEMARRJA AF

PJESEMARRJA APSH

PJESEMARRJA AMU

PJESEMARRJA AML

PJESEMARRJA ASK

PJESEMARRJA AS



 

 

 *Grafiku i mëposhtëm pasqyron kategorinë në % të kualifikimit të mësuesve ,viti shkollor 2022-2023.   

 

*Provimi i shtetit për profesionin e rregulluar të mësuesit 2023. 

Në vitin 2023, një ndër veprimtaritë në lidhje me certifikimin e mësuesve për ushtrimin e profesionit, ka 

qenë edhe procedura për vleresimin dhe regjistrimin e tyre për dhënien e provimit të shtetit.Në ZVAP Fier 

gjatë muajit shkurt u morën të gjitha masat për vlerësimin e portofolit të kandidatëve të cilët : 

a) kishin kryer me sukses praktikën profesionale; 

b) kishin rezultuar jo të suksesëshme në sezonet e kaluara; 

c) nuk ishin paraqitur në sezonet e mëparshme; 

d) ishin në marrëdhënie pune dhe kishin përfunduar ciklin e dytë të studimeve universitare në edukim. 

Për të marrë pjesë në provimin e shtetit për profesionin e rregulluar të mësuesit, u regjistruan gjithsej  160 

kandidatë të ndarë sipas profileve përkatëse. 

  

 

Profili  
Numri i 

pjesmarresve  

Pjesmarja 

ne % 

AF 31 19.375 

AS 35 21.875 

Art figurativ  3 1.875 

Biologji 6 3.75 

Edukim fizik 12 7.5 

Fizik  1 0.625 

Gjeografi  3 1.875 

Gjuhe angleze 25 15.625 

Gjuhe frenge 1 0.625 

Gjuhe gjermane 3 1.875 

Gjuhe italiane  2 1.25 

Gjuhe letersi  18 11.25 

Histori  3 1.875 

Histori 

gjeografi 3 1.875 

Informatik  2 1.25 

Kimi 3 1.875 

Mat-fizik 2 1.25 

Matematik 4 2.5 

Muzik  1 0.625 

Shkenca sociale 2 1.25 

Totali 160 100 

 
  
  
  
  

38.1%

26.2%

35.7%

Pjesmarrja sipas shkalles kualifikimit 

I

II

III

19%

22%

2%4%

8%

1%2%

16%
1% 2%
1%

11%

2%
2%

1%

2%

1% 3%

1%

1%

Pjesmarrja sipas profileve  AF

AS

Art figurativ

Biologji

Edukim fizik

Fizik

Gjeografi

Gjuhe angleze

Gjuhe frenge

Gjuhe gjermane

Gjuhe italiane

Gjuhe letersi

Histori

Histori gjeografi

Informatik

Kimi

Mat-fizik

Matematik

Muzik

Shkenca sociale



 

 

  
  
   

* Në praktikën profesionale për vitn 2023 morën pjesë 67 kandidatë të profileve si më poshtë ; 

  

 

Profili  
Numri i 

pjesmarresve  

Pjesmarja 

ne % 

AF 9 13.43 

AS 2 2.99 

Art figurativ  3 4.48 

Biologji 4 5.97 

Edukim fizik 7 10.45 

Gjeografi  4 5.97 

Gjuhe angleze 9 13.43 

Gjuhe frenge 1 1.49 

Gjuhe italiane  2 2.99 

Gjuhe shqipe 11 16.42 

Histori  3 4.48 

Histori gjeografi 3 4.48 

Biologji Kimi 1 1.49 

Kimi 2 2.99 

Mat-fizik 1 1.49 

Matematik 4 5.97 

Shkenca sociale 1 1.49 

Totali 67 100 

 
  
  
  Zvap Fier do të vazhdojë të jetë i angazhuar në ofrimin e shërbimeve me qëllim realizimin e 

objektivave dhe strategjisë kombëtare për një arsim me parametra të nivelit të vendeve të BE. 

 
  Duke ju falënderuar. 

 

 
  
  
                                                                                                

 

 

 

                                                                                            DREJTOR 

                                                                                            Zaira Gjika  

  

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________

Adresa: Rr.Leon Rei, Fier                                                                                                           e-mail: ZVZfier@arsimi.gov.al       
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	* Parashikimi i fondeve në PBA 2023 dhe alokimi i tyre për vitin 2023
	I – Programi buxhetor PLANIFIKIM-MENAXHIM. (Titulli  i programit 01110);
	Objektivat kryesore:
	Objektiv 1- Përgatitja e Planeve, Raporteve dhe Udhëzimeve për një organizim më të mirë të punës së administratës së ZVA Fier. Forcimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese, nëpërmjet programeve trajnuese dhe zhvilluese të ofruar nga DAP.
	Objektiv 2- Përmirësimi i kushteve të punës, për rritjen e eficensës dhe efektivitetit në punë, nëpërmjet sigurimit të shërbimeve bazë (materiale, energji, internet, telefon ngrohje etj).
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